

BRASILSEG

Uma empresa BB Seguros

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

2022

Tão bom
quanto crescer
**é cuidar
e proteger**
os nossos
clientes.

Relatório da Administração

SOBRE A BRASILSEG

Empresa composta pela holding BB MAPFRE Participações S.A. e suas subsidiárias Brasilseg Companhia de Seguros e Aliança do Brasil Seguros S.A., a Brasilseg atua nos ramos de Rural, Pessoas (Vida e Prestamista), Massificados (Residencial, Empresarial e Demais Massificados) e Habitacional. Emprega pouco mais de que 2.100 colaboradores e possui uma Central de Relacionamento e Negócios própria na cidade de Franca (SP), além de especialistas em seguros presentes em todo o território nacional. Atualmente, é a líder do ranking das seguradoras brasileiras, levando em consideração os ramos em que atua, com R\$ 15,77 bilhões prêmios emitidos no acumulado de janeiro a dezembro de 2022; e market share de 19,5%, sendo este o melhor resultado de sua história.

RESULTADOS

Em 2022, a Brasilseg emitiu R\$ 15,77 bilhões em prêmios, um crescimento de 30,7% em relação ao ano anterior. A boa performance foi impulsionada pelos ramos Rural e Prestamista, com crescimento de 51,8% e 26,8%, respectivamente. Outros destaques da empresa no ano foram os seguros Massificados, que tiveram crescimento de 27,2% em 2022, atingindo 6,1% de market share. Especificamente o seguro Residencial subiu 19,2% no ano; enquanto o Empresarial, que em novembro foi relançado sob um novo desenho e com coberturas e assistências modulares, cresceu 15,4% em 2022. No consolidado do ano, o lucro líquido da seguradora atingiu R\$ 2,8 bilhões, um aumento de expressivos 93,7% em relação a 2021, representado principalmente pelo menor impacto de sinistros avisados em 2022 relacionados à COVID-19, pela redução nos custos de aquisição e pelo melhor desempenho da carteira de aplicações financeiras. Os resultados solidificam a robustez do negócio e o nível de confiança construído perante os clientes, demonstrando a consistência da operação e foco da administração na geração de valor aos acionistas.

CLIENTES

Em 2022, a Brasilseg seguiu com sua ambição de “transformar clientes em fãs”. O trabalho está calçado em quatro pilares: Experiência de Clientes; Relacionamento de Clientes; Digital e Analytics. O destaque no eixo de “Experiência de Clientes” foi o crescimento de 11pp. no NPS Relacional, em relação ao ano anterior. Esse indicador mede o nível de satisfação dos clientes que possuem uma apólice ativa. No mesmo pilar, o NPS Transacional, que mede o nível de satisfação de clientes que tenham passado por alguma jornada de uso do seguro, atingiu crescimento de 8pp. em comparação a 2021. Para alcançar esses resultados foram executadas, entre outras iniciativas, o redesenho das principais jornadas e a estruturação do NPS System, metodologia que usa a ótica do ciclo completo de feedback do cliente, para uma atuação contínua na melhoria da experiência. No eixo de “Relacionamento de Clientes”, a potencialização de ações de relacionamento com os clientes do seguro de Vida foi um aspecto importante para que a empresa conseguisse reduzir a taxa de cancelamento do produto em 16%. Em “Digital”, houve mais de 80 implantações nos canais digitais, fazendo com que a representatividade dos chamados digitais alcançasse 70% em dez/22, 18 pp. superior ao que foi auferido em dez/21. Analytics permeou diversas frentes estratégicas, com importante contribuição para os resultados do negócio.

SUSTENTABILIDADE E GOVERNANÇA CORPORATIVA

No âmbito ASG, em 2022, houve a ampliação do portfólio de produtos baseados nos atributos representados pela sigla (ambiental, social e governança). O lançamento da plataforma gratuita do Sensoriamento Remoto, ferramenta exclusiva para clientes do seguro agrícola, foi um dos destaques. A solução é sensível à tomada de decisão em momentos críticos, pois capta, agrega e disponibiliza uma gama de informações em um único ambiente, ajudando o produtor a antecipar cenários e a prevenir riscos. Entre iniciativas direcionadas à mitigação de mudanças climáticas, a Brasilseg recebeu o Selo Ouro do Programa Brasileiro GHG Protocol, nível mais alto de certificação e concedido somente a empresas que demonstram o atendimento a todos os critérios de transparência na publicação de seu inventário de gases de efeito estufa. Em relação ao aspecto social, a companhia fez um aporte

de R\$ 250 mil no aplicativo New School, impulsionando a startup social a levar educação financeira a jovens de regiões periféricas com uma linguagem informal e abordagem lúdica. Já em Governança, foi desenvolvido o Plano de Sustentabilidade da Brasilseg, em atendimento à Circular nº 666/22, da Susep, que visa integrar os aspectos ASG nos negócios, considerando os seguintes projetos em execução: ampliação do portfólio orientado por ASG e adaptação de negócios e soluções com foco na gestão de riscos de sustentabilidade. Em destaque publicamos a Política Corporativa de Sustentabilidade. Nesta Política, estabelecemos as diretrizes de sustentabilidade adotadas pela companhia, para incorporar os princípios, critérios e práticas ASG em nossa cultura e na gestão de nossos negócios, de forma alinhada ao propósito da companhia que é cuidar de pessoas e proteger o que é valioso para elas.

INOVAÇÃO

Entre os esforços de Inovação, que fazem parte do processo de transformação pelo qual passa a companhia, os programas Impulso Open, voltado à inovação aberta; e Impulso Lab, que incentiva colaboradores a propor ideias que melhorem produtos ou processos, foram os condutores. No total houve 10 iniciativas, sendo quatro no guarda-chuva do Impulso Open e seis no do Impulso Lab, com investimentos de R\$ 675 mil e 305 colaboradores envolvidos na execução das jornadas (15% do quadro total da companhia). Ainda sobre a quantidade de colaboradores participantes, 57% foram mulheres e 61% dos pilotos oriundos das iniciativas tiveram liderança feminina.

PRÊMIAÇÕES E RANKINGS

No ano a Brasilseg conquistou diversos prêmios e figurou em importantes rankings. Em maio, o Prêmio Segurador Brasil reconheceu o programa Impulso Lab, na categoria “Destaque em Inovação”; em junho, o Prêmio Cliente S.A. reconheceu o programa Voz do Cliente, na categoria Líder em Projeto de Gestão de Clientes (CRM/CX/CS/CSM); em julho, a evolução do processo de inovação da companhia a credenciou ao ranking Valor Inovação, do jornal Valor Econômico, que reúne as 150 empresas mais inovadoras do Brasil; em agosto, o Prêmio Smart Customer laureou a empresa pelo mesmo atributo, mas especificamente nas iniciativas para a melhoria do atendimento ao cliente; em setembro, a companhia venceu o Prêmio Lugares Incríveis para Trabalhar, iniciativa da FIA (Fundação Instituto de Administração) e do portal UOL, que reconheceu o fomento a um ambiente de trabalho saudável e produtivo, na categoria Empresas de Grande Porte; no mesmo mês, figurou em diversas categorias do ranking Valor 1000, também do jornal Valor Econômico: entre as 45 maiores empresas do segmento de Finanças; entre as 20 maiores em lucro líquido, lucro operacional e em patrimônio líquido; entre as 15 maiores em rentabilidade sobre o patrimônio e em maior crescimento em aplicações; e a maior em prêmios ganhos; em outubro, o Prêmio ABT premiou novamente o Impulso Lab e o projeto de modernização tecnológica para a melhoria do atendimento ao cliente, e também o projeto Retratção NPS; no mesmo mês, a companhia foi reconhecida como uma das 100 empresas que mais incentivam a inovação aberta, no Prêmio Top 100 Open Corps, figurando ainda no top 5 entre Seguradoras; e em dezembro recebeu o selo GPTW (Great Place to Work), sendo 2022 o quarto ano consecutivo de tal conquista.

AGRADECIMENTOS

Em um ano de progressos significativos das jornadas de transformação pelas quais passa a companhia, de resultados concretos no relacionamento com os clientes e de evoluções importantes em ASG, a administração da Brasilseg agradece a todos que permitiram que esses avanços acontecessem, em especial aos acionistas, pela confiança na gestão e na estratégia de organização; aos colaboradores, nesse maior orgulho e os principais responsáveis pelo crescimento da organização, pela resiliência e comprometimento; à rede do Banco do Brasil, uma parceira fundamental para a distribuição de nosso portfólio e para a relação de total confiança com nossos segurados; aos clientes, nossa razão de existir; e às entidades ligadas às suas atividades, principalmente à Superintendência de Seguros Privados-SUSEP, pela renovada crença depositada; à sociedade e à comunidade financeira.

bbseguros.com.br



* continuação

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de Reais)

Risco socioambiental: Risco socioambiental é a possibilidade de perdas decorrentes, direta e indiretamente, de impactos sociais e ambientais adversos resultantes das práticas relacionadas às operações e aos negócios da Companhia. **Gerenciamento do risco socioambiental:** São adotados os mecanismos da norma ISO 14.001 para tratar dos impactos ambientais e sociais oriundos de seus processos e operações, inclusive os oriundos nos investimentos em projetos sociais. Além disso, possui procedimento específico para homologar, contratar e avaliar fornecedores críticos. A Companhia tem o compromisso com o desenvolvimento sustentável, alinhando iniciativas de responsabilidade socioambiental às melhores práticas de mercado e na avaliação de tendências nacionais e internacionais de sustentabilidade. Possui certificação ISO 14.001 e o relatório de sustentabilidade está divulgado ao público no site. São direcionados trabalhos para o entendimento e análise

das questões ambientais, sociais e de governança (ASG) e os impactos positivos e negativos para o negócio e sociedade. Integra as questões ASG ao cotidiano, com o objetivo de orientar as decisões de negócios, atividades e processos internos, promovendo a conscientização em todos os níveis da organização, o engajamento e a conscientização.

5. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Caixa e banco	2022	2021
Equivalentes de caixa	4.485	1.205
Total de caixa e equivalentes de caixa	5.220	1.975

13. IMOBILIZADO

	Taxa anual depreciação	2021	Adições	Baixas	Depreciação	2022
Equipamentos	20%	13.782	4.662	(3)	(5.034)	13.407
Móveis, máquinas e utensílios	10%	10.863	836	(35)	(2.291)	9.373
Veículos	20%	1.550	-	(1.355)	(195)	-
Outras imobilizações	5,26%	18.724	3.833	-	(1.341)	21.216
Total		44.919	9.331	(1.393)	(8.861)	43.996

	Taxa anual depreciação	2020	Adições	Baixas	Depreciação	2021
Equipamentos	20%	15.332	5.433	(46)	(6.937)	13.782
Móveis, máquinas e utensílios	10%	12.371	777	(76)	(2.209)	10.863
Veículos	20%	1.249	1.245	(406)	(538)	1.550
Outras imobilizações	5,26%	20.158	(38)	-	(1.396)	18.724
Total		49.110	7.417	(528)	(11.080)	44.919

14. INTANGÍVEL

	Taxa anual amortização	2021	Adições	Baixa	Amortização	2022
Desenvolvimento de sistemas	-	159.216	150.196	-	-	309.412
Programas de computador - softwares	14% e 20%	60.102	40.487	(1)	(26.278)	74.310
Total		219.318	190.683	(1)	(26.278)	383.722

	Taxa anual amortização	2020	Adições	Baixa	Amortização	2021
Desenvolvimento de sistemas	-	112.102	47.265	(150)	-	159.217
Programas de computador - softwares	14% e 20%	43.357	42.492	-	(25.748)	60.102
Total		155.459	89.757	(150)	(25.748)	219.318

15. OBRIGAÇÕES A PAGAR

	2022	2021
Fornecedores	123.552	56.832
Participações nos lucros a pagar	41.718	24.660
Honorários e remunerações	394	89
Outras obrigações	251	265
Despesas compartilhadas a pagar	211	192
Dividendos a pagar	-	167.544
Total	166.126	249.582

16. IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES

	2022	2021
Imposto de renda	441.898	144.724
Antecipação de imposto de renda (*)	(351.162)	(144.724)
Contribuição social	592.789	343.651
Antecipação de contribuição social (*)	(200.922)	(196.226)
COFINS	28.699	20.408
PIS/PASEP	4.664	3.316
Outros	2	-
Total	516.798	170.649

(*) As antecipações são temporariamente registradas em contas redutoras no passivo sendo reclassificadas para contas do ativo, caso necessário, no encerramento do exercício.

17. PRÊMIOS A RESTITUIR

Refere-se, basicamente, a prêmios a restituir do seguro agrícola sem cobertura do FESR de R\$ 76.404 (R\$ 3.457 em 31 de dezembro de 2021).

	2022	2021
1 a 30 dias	6.497	738
31 a 60 dias	1.012	559
61 a 120 dias	296	362
121 a 180 dias	904	405
181 a 365 dias	901	203
Total	9.610	2.267

18. CORRETORES DE SEGUROS E RESSEGUROS
É composto, substancialmente, por comissões a pagar e comissões sobre prêmios emitidos pendentes de R\$ 1.401.711 (R\$ 1.312.787 em 31 de dezembro de 2021) e comissões adicionais a serem pagas à BB Corretora de R\$ 203.108 (R\$ 290.580 em 31 de dezembro de 2021). Conforme acordo operacional firmado em 30 de novembro de 2018, entre a Companhia, BB Corretora e os acionistas BB Seguros e MAPFRE, está previsto o pagamento, por parte da Companhia, de comissões adicionais à BB Corretora, caso determinados patamares de desempenho comercial sejam superados para determinados produtos.

19. OUTROS DÉBITOS OPERACIONAIS
Está representado, principalmente, pelos créditos recebidos do MAPA - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, pendentes de restituição, no montante de R\$ 90.442 (R\$ 113.260 em 31 de dezembro de 2021) e pela provisão do FESR - Fundo de Estabilidade do Seguro Rural no montante de R\$ 16.097 (R\$ 251.657 em 31 de dezembro de 2021), impactada pela alteração nas emissões dos ramos de seguros rurais, a partir de julho de 2021, conforme mencionado na nota explicativa 3q.

	2022	2021
1 a 30 dias	6.497	738
31 a 60 dias	1.012	559
61 a 120 dias	296	362
121 a 180 dias	904	405
181 a 365 dias	901	203
Total	9.610	2.267

	2022	2021
Provisão de prêmios não ganhos - PPNG + RVNE	19.887	258.671
Provisão de sinistros ocorridos mas não suficientemente avisados - IBNeR	4.314	11.376
Provisão de sinistros ocorridos e não avisados - IBNR	72.089	28.634
Provisão de despesas relacionadas - PDR (*)	11.376	28.634
Provisão de excedentes técnicos - PET	4.346	28.634
Total	48.986	355.959

6. APLICAÇÕES

a) Composição por prazo e por nível hierárquico: Apresentamos a seguir a composição dos ativos financeiros por prazo, por título e por hierarquia de valor justo. Os ativos financeiros classificados a valor justo por meio do resultado estão apresentados no ativo circulante.

	Vencimento				Ativos				Total		
	Hierarquia de valor justo	Até 1 ano	De 1 a 5 anos	Acima de 5 anos	Sem vencimento	Valor Contábil	Valor de curva	Valor justo	Ajuste a valor justo	2022	2021
	(A)	(B)	(C)	(D)	(E = A + B + C + D)	(F)	(G)	(H)	(I)		
Ativos designados pelo valor justo por meio do resultado	4.896.239	1.785.209	141.667	64.061	6.889.176	6.884.122	6.889.176	5.054	6.889.176	80%	5.081.854
Fundos de investimentos	4.898.239	1.785.209	141.667	64.061	6.889.176	6.884.122	6.889.176	5.054	6.889.176	100%	5.081.854
Debêntures	1	22.261	80.383	24.714	-	127.358	127.373	127.358	(15)	127.358	2%
Letras financeiras (LF)	2	140.849	691.829	-	-	832.678	828.501	832.678	4.177	832.678	12%
Depósito a prazo com garantia especial (DPGE)	2	11.732	-	-	-	11.732	11.710	11.732	22	11.732	0%
Letras financeiras do tesouro (LFT)	1	205.037	930.965	116.953	-	1.252.955	1.251.367	1.252.955	1.588	1.252.955	18%
Letras do tesouro nacional (LTN)	1	-	82.067	-	-	82.067	82.785	82.067	(718)	82.067	1%
Operações compromissadas (*) (**)	2	4.518.049	-	-	-	4.518.049	4.518.049	4.518.049	-	4.518.049	66%
Cotas de fundos de investimentos	2	-	-	-	64.061	64.061	64.061	64.061	-	64.061	1%
Caixa/contas a pagar/contas a receber	1	311	-	-	-	311	311	311	-	311	0%
Outros	1	-	(35)	-	-	(35)	(35)	(35)	-	(35)	0%
Ativos financeiros disponíveis para venda	-	-	1.578.249	5.534	-	1.583.783	1.731.041	1.583.783	(147.258)	1.583.783	18%
Carteira administrada	-	-	1.578.249	5.534	-	1.583.783	1.731.041	1.583.783	(147.258)	1.583.783	100%
Fundos do tesouro nacional (NTN-F)	1	-	839.257	-	-	839.257	947.073	839.257	(107.816)	839.257	53%
Notas do tesouro nacional (NTN-B)	1	-	364.240	-	-	364.240	374.465	364.240	(10.225)	364.240	23%
Letras do tesouro nacional (LTN)	1	-	374.752	-	-	374.752	403.969	374.752	(29.217)	374.752	24%
Debêntures	2	-	-	5.534	-	5.534	5.534	5.534	-	5.534	0%
Ativos mantidos até o vencimento	157.257	-	-	-	157.257	157.257	157.239	(18)	157.257	20%	
Fundos de investimentos	157.257	-	-	-	157.257	157.257	157.239	(18)	157.257	100%	
Notas do tesouro nacional (NTN-B)	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	81%
Notas do tesouro nacional (NTN-F)	1	157.257	-	-	-	157.257	157.239	157.239	(18)	157.257	100%
Outras aplicações	-	-	-	-	1.255	1.255	-	-	1.255	0%	
Total	5.055.496	3.363.458	147.201	65.316	8.631.471	8.772.420	8.630.198	(142.222)	8.631.471	100%	

(*) Operações compromissadas com lastro em títulos públicos.
(**) Contém R\$ 39.708 de bloqueio judicial (R\$ 35.788 em 31 de dezembro de 2021).

b) Hierarquia de valor justo: Ao mensurar o valor justo dos ativos financeiros a Companhia usa dados observáveis de mercado, tanto quanto possível. Os valores justos são classificados em diferentes níveis em uma hierarquia baseada nas informações (inputs) utilizadas nas técnicas de avaliação da seguinte forma: • Nível 1: Preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos idênticos. • Nível 2: Inputs, exceto os preços cotados incluídos no Nível 1, que são observáveis para o ativo, diretamente (preços) ou indiretamente (derivado de preços). c) Determinação do valor justo: O valor justo das aplicações em fundos de investimento foi obtido a partir dos valores das quotas divulgadas pelas instituições financeiras administradoras desses fundos. Os títulos de renda fixa públicos tiveram seus valores justos obtidos a partir das tabelas de referência divulgadas pela Associação Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiros e de Capitais (ANBIMA) ou por meio da utilização de metodologia de precificação definida pela BB Gestão de Recursos TVM S.A. (BB ASSET). Os títulos de renda fixa (debêntures) tiveram suas cotações divulgadas pela Associação Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiros e de Capitais (ANBIMA). Para os demais títulos de renda fixa ativos, sem cotação em mercado, o valor justo é apurado utilizando-se metodologia própria - "Market to Model" do administrador, com o uso máximo de informações observáveis no mercado. Os critérios de precificação dos instrumentos financeiros derivativos são definidos pelo administrador das carteiras e pelo custodiante, sendo utilizadas curvas e taxas divulgadas pela ANBIMA e B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão para cálculos e apuração constantes no manual de precificação da instituição, em conformidade com o código de autorregulação da Associação Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiros e de Capitais (ANBIMA). O valor justo dos investimentos mantidos até o vencimento é determinado apenas para fins de divulgação. As aplicações financeiras são custodiadas, registradas e negociadas na B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão e na SELIC - Sistema Especial de Liquidação e Custódia.

	2022		2021	
	Maior taxa	Menor taxa	Maior taxa	Menor taxa
NTN-F	11,88%	4,99%	11,88%	4,99%
LTN	12,88%	5,07%	12,88%	5,07%
DPGE	110,74% do CDI	110,74% do CDI	118,25% do CDI	115,39% do CDI
NTN-B	IPCA + 5,41%	IPCA + 5,05%	IPCA + 5,94%	IPCA + 5,05%
LFT	100% SELIC	100% SELIC	100% SELIC	100% SELIC
Debênture	120,82% do CDI	80% do CDI	120,88% do CDI	80% do CDI
Letra financeira	111,24% do CDI	102,66% do CDI	114,91% do CDI	102,55% do CDI
Operações compromissadas	100% do CDI	100% do CDI	100% do CDI	100% do CDI

	2022		2021	
	Aplicações	Resgates	Ajuste ao valor justo recuperável	Redução ao valor recuperável
Valor justo por meio do resultado	5.081.854	11.793.634	(10.689.253)	-
Disponíveis para venda	1.682.737	709.186	(935.606)	42.131
Mantidos até o vencimento (*)	814.034	-	(721.533)	-
Outras aplicações	1.136	119	-	-
Total	7.579.761	12.502.939	(12.346.392)	42.131

	2022		2021	
	Aplicações	Resgates	Ajuste ao valor justo recuperável	Redução ao valor recuperável
Valor justo por meio do resultado	5.081.854	11.793.634	(10.689.253)	-
Disponíveis para venda	1.682.737	709.186	(935.606)	42.131
Mantidos até o vencimento (*)	814.034	-	(721.533)	-
Outras aplicações	1.136	119	-	-
Total	7.579.761	12.502.939	(12.346.392)	42.131

8. PRÊMIOS A RECEBER

	2022		2021	
	Prêmios a receber	Redução ao valor recuperável	Prêmios a receber	Redução ao valor recuperável
Ramos agrupados	Prêmios a receber	Redução ao valor recuperável	Prêmios a receber	Redução ao valor recuperável
Prestamista	2.989.633	(50.271)	2.939.362	2.831.254
Vida individual	490.862	(15.274)	475.588	479.104
Seguro de vida do produtor rural	261.387	(2.091)	259.296	202.174
Vida em grupo	161.050	(16.278)	144.772	152.262
Seguro agrícola sem cobertura do FESR	119.795	(1.077)	118.718	65.988
Demais ramos	315.260	(11.265)	303.995	333.522
Total	4.337.987	(96.256)	4.241.731	4.064.304

(*) Redução ao valor recuperável calculada conforme nota explicativa nº 3d.ii.

	2022		2021	
	Saldo inicial	Prêmios a receber	Prêmios a receber	Prêmios a receber
b) Movimentação de prêmios a receber	Saldo inicial	Prêmios a receber	Prêmios a receber	Prêmios a receber
(+) Prêmios emitidos	19.040.007	16.131.938	-	-
(+) IOF	30.588	29.422	-	-
(+) Adicional de fracionamento	-	1.0		



NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de Reais)

Líquido de resseguro

Montante estimado para os sinistros

	Até 2017	2018	2019	2020	2021	2022	Total
No ano do aviso	12.949.125	1.598.332	1.762.039	2.022.447	3.375.741	2.948.132	2.948.132
Um ano após o aviso	10.244.302	1.357.610	1.582.207	1.826.554	3.087.276	3.087.276	3.087.276
Dois anos após o aviso	10.259.320	1.349.728	1.527.671	1.807.661	3.087.276	3.087.276	3.087.276
Três anos após o aviso	10.351.261	1.324.770	1.525.833	1.807.661	3.087.276	3.087.276	3.087.276
Quatro anos após o aviso	10.447.316	1.324.016	1.525.833	1.807.661	3.087.276	3.087.276	3.087.276
Cinco anos ou mais após o aviso	10.463.120	1.324.016	1.525.833	1.807.661	3.087.276	3.087.276	3.087.276
Estimativa de sinistros incorridos em 31.12.2022	9.877.695	1.271.689	1.461.983	1.739.028	2.984.421	2.984.421	2.984.421
Provisão de sinistros a liquidar no período de análise	585.425	52.327	63.850	68.633	102.855	634.304	1.507.394
Provisão agregada de sinistros em 31.12.2022 (*)							
Total de provisões (PSL, IBNR, IBNeR e PDR)							

(*) Refere-se ao montante das provisões de IBNR e IBNeR, o qual não é possível segregar por sinistros.

23. COBERTURA DAS PROVISÕES TÉCNICAS

	2022	2021
Provisões técnicas	14.543.331	12.428.013
Parcela correspondente a resseguros contratados	(1.424.783)	(1.135.376)
Direitos creditórios	(3.917.304)	(3.619.797)
Custos de aquisição diferidos redutores de PPNG	(2.300.212)	(1.763.006)
Depósitos judiciais redutores	(5.401)	-
Total a ser coberto	6.895.634	5.909.834
Quotas e fundos de investimentos	7.006.847	5.858.400
Títulos de renda fixa - públicos	1.560.593	1.677.696
Títulos de renda fixa - privados	5.534	5.041
Total de aplicações (*)	8.572.974	7.541.137
Ativos livres	1.677.343	1.631.303

(*) Conforme Circular SUSEP nº 648/2021 e alterações subsequentes artigo 84 § 2º, para efeito de cobertura de provisões técnicas, os ativos financeiros são considerados pelo seu valor justo.

24. PROVISÃO DE SINISTROS A LIQUIDAR JUDICIAL

a) Composição das ações judiciais de sinistro por probabilidade de perda

	2022		2021	
	Quantidade	Valor reclamado atualizado	Quantidade	Valor reclamado atualizado
Provável	1.180	255.037	1.046	203.178
Possível	5.533	1.172.372	5.293	1.022.643
Remota	606	156.084	907	111.249
Total	7.319	1.583.493	7.246	1.337.070

(*) Os valores estão apresentados brutos de resseguros e acrescidos da Provisão de Despesas Relacionadas (PDRj). A provisão para as ações judiciais relacionadas a sinistros é baseada em norma interna que considera, além das probabilidades de perda avaliadas pelos advogados, a análise dos riscos envolvidos e perdas históricas.

b) Composição das ações por ano de citação

Ano de abertura	Quantidade	Valor provisionado (*)	Quantidade	Valor provisionado (*)
De 1997 a 2000	17	4.317	28	7.479
De 2001 a 2005	70	14.323	128	28.782
De 2006 a 2010	149	28.784	220	40.816
De 2011 a 2015	708	101.107	973	114.900
De 2016 a 2022	6.375	611.523	5.897	494.843
Total	7.319	760.054	7.246	686.010

(*) Os valores estão apresentados brutos de resseguros e acrescidos da Provisão de Despesas Relacionadas (PDRj). O prazo médio para o pagamento dos sinistros judiciais é de 85 meses.

c) Demonstrativo de desempenho das provisões relacionadas a sinistros judiciais

	2022 (*)	2021 (*)
Montante de ações judiciais pagas no período corrente e que se encontravam provisionadas	146.040	138.568
Montante provisionado de ações judiciais pagas no período corrente e que se encontravam provisionadas	122.754	154.179
Processos encerrados sem pagamento no período corrente, para os quais havia provisão constituída	71.284	117.714
Montante de ações judiciais pagas no período corrente e não provisionadas	19.962	13.144
(*) Os valores estão apresentados brutos de resseguros e acrescidos da Provisão de Despesas Relacionadas (PDRj).		

25. PROVISÕES JUDICIAIS

a) Composição

Natureza	2022		2021	
	Provisões judiciais	Depósitos judiciais (*)	Provisões judiciais	Depósitos judiciais (*)
Fiscal	666.633	651.169	708.723	691.996
COFINS	655.842	627.847	683.926	654.655
PIS	10.791	13.405	13.151	16.108
CSLL	-	9.917	-	10.475
Outros	-	-	11.646	10.758
Trabalhista	6.757	4.794	4.029	2.653
Cível	19.484	18.080	7.762	10.525
Outros	-	-	205	85
Total	692.874	674.043	720.719	705.259

(*) Depósitos judiciais referentes a sinistros em discussão judicial somam R\$ 68.570 (R\$ 83.594 em 31 de dezembro de 2021).

A Companhia possui discussões tributárias nas esferas judicial e administrativa, e amparada por seus assessores legais classifica a probabilidade de perda destas ações em provável, possível e remota, para fins de determinação de risco e provisionamento. Os valores provisionados, assim como os depósitos judiciais que possui, são atualizados mensalmente, de acordo com a taxa SELIC, e seus saldos são informados na data base de 31 de dezembro de 2022: **PIS/COFINS Lei nº 9.718/1998 - Notas I a V**: A Companhia discute a constitucionalidade da Lei nº 9.718/1998, quanto à exigência de COFINS sobre sua atividade, e majoração da base de cálculo do PIS. Sobre a COFINS, aguarda-se julgamento de Recurso Extraordinário. Possui decisão proferida em Medida Cautelar junto ao STF, obtendo garantia de suspensão da exigibilidade. A partir de maio de 2009, passou a recolher o tributo em discussão, considerando a base de prêmio de seguros, e tem a probabilidade de perda classificada como provável. Quanto às receitas excedentes, os valores não são tributados e provisionados, a probabilidade de perda é classificada como possível. Os valores envolvidos na ação estão no quadro abaixo - itens I a III. Quanto ao PIS, possui decisão parcialmente favorável em primeira instância, autorizando o não recolhimento sobre as receitas que excedem o faturamento, porém determinando a incidência do tributo sobre as receitas de prêmios de seguros. Aguarda-se julgamento de Recurso Extraordinário e agravo de despacho denegatório de Recurso Especial. Recolheu o tributo sobre a totalidade de suas receitas até agosto de 2006, quando obteve decisão judicial para suspender a exigibilidade sobre os valores relativos às receitas financeiras e a partir de maio de 2009 recolhe o tributo sobre a base de prêmios de seguros. Os valores envolvidos na ação estão no quadro abaixo - itens IV e V. **PIS/COFINS - Lei nº 12.973/2014 - Notas VI e VII**: A partir de janeiro de 2015, com a entrada em vigor da Lei nº 12.973/2014, entende-se que a base de cálculo destes tributos está limitada aos prêmios de seguros. Discute-se judicialmente a incidência dos referidos tributos sobre as receitas financeiras decorrentes de investimentos financeiros oriundos de reservas técnicas. Diante da interpretação dada, foi proposta Ação Judicial, a qual foi julgada improcedente em primeira instância. Interposto Recurso de Apelação, a este foi negado provimento. Interpostos então Recursos Especial e Extraordinário, os quais ainda pendem de julgamento, sendo que após distribuição de pedido de tutela de urgência a este foi dado deferimento, suspendendo a exigibilidade dos valores de PIS e de COFINS incidentes sobre os rendimentos financeiros gerados pelos ativos dados em garantia às reservas técnicas. Em março de 2021, a Vice-presidência do Tribunal Regional Federal da 3ª Região revogou ofício de suspensão da exigibilidade dos créditos tributários discutidos no referido processo. Após pedido apresentado perante a Vice-Presidência do Tribunal Regional Federal da 3ª Região, houve a admissibilidade do Recurso Extraordinário interposto pela Companhia. Em razão da referida admissibilidade, foi requerido pedido de tutela de urgência perante o Supremo Tribunal Federal para concessão de efeito suspensivo ao referido Recurso Extraordinário. O Supremo Tribunal Federal concedeu no dia 27 de abril de 2021 o efeito suspensivo requerido. Portanto, atualmente, a Companhia conta com a suspensão da exigibilidade dos créditos tributários. Aguarda-se julgamento de Agravo Interno interposto pela União. A probabilidade de perda é classificada como possível. Os valores envolvidos na ação estão no quadro abaixo - itens VI e VII.

Nota	Período	Probabilidade	Provisão	Depósito	Valor do risco
(I) COFINS Prêmio de seguros	05/1999 a 05/2009	Provável	655.842	627.847	660.595
(II) COFINS Receita financeira	05/1999 a 05/2009	Possível	-	-	23.331
(III) COFINS Receita financeira	06/2009 a 12/2014	Possível	-	-	94.507
(IV) PIS Receita financeira	05/1999 a 05/2009	Possível	-	-	6.852
(V) PIS Receita financeira	06/2009 a 12/2014	Possível	-	-	15.357
(VI) COFINS Receita financeira	01/2015 a 12/2022	Possível	-	-	212.709
(VII) PIS Receita financeira	01/2015 a 12/2022	Possível	-	-	34.565
Total			655.842	627.847	683.926

Notas I a V - Lei nº 9.718/1998 e notas VI a VII Lei nº 12.973/2014.

Demais processos:

Nota	Período	Probabilidade	Provisão	Depósito	Valor do risco
(1) PIS EC 17/1997	03/1998 a 01/1999	Provável	10.791	13.405	13.151
(2) CSLL Aumento alíquota	01/1996 a 12/1998	Provável	-	9.917	-
(3) INSS sobre PLR	12/2006 a 12/2009	Possível	-	-	11.646
(4) IRPJ e CSLL sobre JCP	12/2010 a 01/2014	Possível	-	-	66.165
(5) IRPJ sobre seguro rural	12/2014 a 12/2014	Possível	-	-	319.148
Total			10.791	23.322	24.797

Nota (1) PIS - EC nº 17/1997 - discute a exigibilidade do PIS com base na EC nº 17/1997. Obteve decisão parcialmente favorável no sentido de que seja observado o princípio da anterioridade de que trata o §6º do artigo 195 da CF/1988. O processo transitou em julgado e atualmente encontra-se em fase de apuração dos cálculos para a realização da execução do julgado. **Nota (2) CSLL** - discute a majoração da alíquota da CSLL - Lei nº 9.249/1995. A Companhia obteve resultado parcialmente favorável, sendo reconhecido em seu favor apenas os aspectos de violação aos princípios da anterioridade nonagesimal e da irretroatividade. A decisão que reconheceu a legalidade da majoração da alíquota transitou em julgado. Os depósitos judiciais foram devidamente convertidos em renda em favor da União. Aguardando extinção e arquivamento do processo. **Nota (3) Contribuições Previdenciárias** - discute divergência de recolhimento de contribuições previdenciárias decorrentes de valores pagos a título de Participação nos Lucros e Resultados - PLR. Inicialmente em sede de sentença foi proferido julgamento favorável à Companhia, sendo esta mantida em apelação. A União opôs embargos de declaração, os quais foram acolhidos para fins de atribuir efeito modificativo ao acórdão, sendo declarada a legalidade dos débitos exigidos pela União. Atualmente o processo aguarda julgamento de Agravo Interno interposto pela Companhia em face da decisão que negou admissibilidade do Recurso Especial. **Nota (4) IRPJ e CSLL - Juros sobre Capital Próprio** - autuada em razão de pagamento e consequente dedução do IRPJ e CSLL

28. DETALHAMENTO DE CONTAS DAS DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS

a) Principais ramos de atuação

Ramo	Prêmios ganhos		Sinistralidade		Custo de aquisição	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Seguro agrícola sem cobertura do FESR	2.844.966	1.175.218	(*)99,79%	52,52%	8,18%	8,07%
Seguro de vida do produtor rural	2.107.980	1.551.482	16,79%	33,03%	29,40%	29,30%
Prestatamista	1.960.592	1.727.759	32,10%	50,75%	37,88%	45,11%
Vida em grupo	1.675.491	1.586.974	35,03%	52,91%	34,78%	33,58%
Penhor rural instituições financeiras privadas	1.437.048	1.057.734	24,69%	29,92%	30,13%	30,06%
Vida individual	877.381	750.662	15,77%	26,65%	49,30%	49,02%
Acidentes pessoais - coletivo	552.800	523.332	5,32%	3,83%	33,53%	32,31%
Demais ramos	864.409	1.432.262	29,91%	58,36%	30,12%	20,09%
Total	12.320.667	9.805.423	42,13%	43,02%	28,32%	30,64%

(*) Sinistralidade decorrente de eventos climáticos ocorridos no 1º semestre de 2022.

b) Prêmios emitidos líquidos

	2022	2021
Prêmios diretos	14.652.447	11.206.179
Prêmios de resseguro cedidos	14.339.249	10.939.245
Prêmios de resseguro recebidos	(340.221)	(300.883)
Prêmios de resseguro cedido	(27.023)	(32.949)
Prêmios líquidos	(5.190.389)	(4.218.619)
Sinistros	(4.950.215)	(4.067.653)
Provisão de despesas relacionadas - PDR	(117.744)	(83.765)
Varição da provisão de sinistros ocorridos mas não avisados - IBNR	(83.291)	(20.214)
Serviço de assistência	(52.352)	(52.495)
Provisão de sinistros ocorridos mas não suficientemente avisados - IBNeR	6.736	(2.327)
Salvados	3.666	4.771
Ressarcimentos	2.811	3.184
Custo de aquisição	(3.489.112)	(3.004.493)
Comissões	(3.771.103)	(3.016.089)
Comissão adicional (*)	(203.108)	(290.580)
Outros custos de aquisição	(153.498)	(118.523)
Varição das despesas de comercialização diferidas	(238.597)	(420.839)
Outras receitas e despesas operacionais	(122.750)	(180.432)
End marketing	(73.045)	(51.805)
Contribuição ao FESR	(30.990)	(94.675)
Contingências civis	(5.207)	(7.756)
Redução ao valor recuperável - (RVR)	5.374	(7.465)
Outras	(18.882)	(18.731)
f) Resultado com operações de resseguro	504.011	(40.375)
Resultado com resseguro	2.379.603	1.083.900
Recuperação de indenização	2.326.482	1.022.200
Varição da provisão de sinistros ocorridos mas não avisados - IBNR	52.070	11.376
Recuperação de indenização - PDR IBNR	511	324
Despesas com resseguro	(1.875.052)	(1.124.275)
Prêmios de resseguro	(2.485.151)	(1.367.687)
Prêmios de resseguro cancelados	74.255	19.807
Prêmios de resseguro restituídos	504.011	(40.375)
Varição das provisões de resseguro	533.809	222.889
Salvados e ressarcimentos	(660)	(1.209)
g) Despesas administrativas	(551.343)	(436.974)
Pessoal próprio	(237.640)	(190.762)
Serviços de terceiros	(198.939)	(157.633)
Localização e funcionamento	(86.571)	(76.742)
Outras despesas administrativas	(238.193)	(118.838)
h) Despesas com tributos	(378.042)	(277.192)
COFINS	(311.649)	(235.482)
COFINS - Crédito tributário	(5.356)	4.452
PIS	(51.379)	(38.689)
PIS - Crédito tributário	(870)	723
Taxa de fiscalização	(5.181)	(4.547)
Outras despesas com tributos	(3.607)	(3.649)
i) Resultado financeiro	719.466	221.221
Recultas financeiras	905.738	340.060
Juros sobre ativos financeiros designados a valor justo por meio do resultado	702.941	192.806
Juros sobre ativos financeiros disponíveis para venda	86.055	21.510
Juros sobre ativos financeiros mantidos até o vencimento	64.756	103.255
Atualização monetária sobre provisões de sinistros a liquidar - Resseguro	10.067	10.061
Outras receitas financeiras (**)	41.919	12.468
Despesas financeiras	(182.973)	(112.468)
Atualização monetária sobre provisões sinistro a liquidar	(99.774)	(49.909)
Atualização monetária sobre provisões judiciais	(32.695)	(15.082)
Redução ao valor recuperável - aplicações	(720)	(249)
Juros arrendamento mercantil (***)	(30.873)	(27.685)
Taxa de administração	(17.153)	(14.236)
Operações de seguros	(373)	(9.302)
Outras despesas financeiras	(4.684)	(2.376)

(*) Conforme detalhado na nota explicativa nº 18.

(**) Inclui outras receitas financeiras da carteira de hedge no valor de R\$ 12.448.

(***) Conforme detalhado na nota explicativa nº 25.

29. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

a) Despesas de imposto de renda e contribuição social

	2022		2021	
	Imposto de renda	Contribuição social	Imposto de renda	Contribuição social
Lucro antes dos impostos e após participações	3.783.200	3.783.200	1.855.445	1.853.445
Imposto de renda à alíquota de 25%	-	-	-	-
e contribuição social à alíquota de 15%	(945.776)	(567.480)	(463.337)	(278.017)
Diferenças temporárias	(4.186)	(2.512)		



NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de Reais)

b) Compartilhamento de despesas: As despesas administrativas das empresas operacionais do Grupo Brasilseg são compartilhadas entre as mesmas, e rateadas através de modelo interno de alocação e rateio de custos. O rateio contempla os gastos de gestão interna (despesas administrativas em geral), gastos de comercialização (despesas comerciais da rede e canais) e comunicação institucional (despesas de propaganda e marketing).

31. PLANOS DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

A Companhia proporciona plano de previdência complementar aos seus colaboradores, cujos benefícios compreendem pensão e complemento de aposentadoria.

O regime do plano é de contribuição definida, sendo que as contribuições do exercício totalizaram R\$ 1.257 (R\$ 90 em 31 de dezembro de 2021).

32. COMITÊ DE AUDITORIA

O Comitê de Auditoria está instituído na controladora BB MAPFRE Participações S.A., nos termos da Resolução CNSP nº 432/2021 e alterações subsequentes, tendo alcance sobre a Companhia.

33. EVENTO SUBSEQUENTE

Em 04 de janeiro de 2023 foi realizada assembleia de constituição da empresa Broto S.A., que é uma

sociedade por ações cuja sede será na cidade de São Paulo e terá por objeto social: (i) a prestação de serviços de intermediação de negócios em geral, incluindo bens e serviços de qualquer natureza, inclusive insumos, máquinas, bens de consumo, bens de capital, produtos financeiros, produtos securitários, dentre outros; (ii) criação, edição, produção, distribuição e comercialização de conteúdos e materiais didáticos impressos ou digitais; (iii) a realização de cursos, eventos ou atividades associadas à difusão de conhecimento, presenciais ou à distância; e (iv) a prestação de serviço de correspondente no País. A Broto S.A. é controlada pela Companhia que, juntamente com o Banco do Brasil S.A. são os Acionistas, cada um com 50% do capital social da empresa.

PARECER DOS AUDITORES ATUARIAIS INDEPENDENTES

Uma auditoria atuarial envolve a execução de procedimentos selecionados para obtenção de evidência a respeito dos valores das provisões técnicas, dos ativos de resseguro e retrocessão registrados nas demonstrações financeiras e dos demonstrativos do capital mínimo, dos valores redutores da necessidade de cobertura da cobertura das provisões técnicas, dos créditos com resseguradores relacionados a sinistros e despesas com sinistros, da análise dos indicadores de solvência regulatória, incluindo os ajustes associados à variação econômica do patrimônio líquido ajustado e dos limites de retenção descritos nas notas explicativas integrantes das demonstrações financeiras da Companhia. Os procedimentos selecionados dependem do julgamento do atuariário, incluindo a avaliação dos riscos de distorção relevante independentemente se causada por fraude ou erro.

Nessas avaliações de risco, o atuariário considera os controles internos relevantes para o cálculo e elaboração das provisões técnicas, dos ativos de resseguro e retrocessão registrados nas demonstrações financeiras e dos demonstrativos do capital mínimo, dos valores redutores da necessidade de cobertura das provisões técnicas, dos créditos com resseguradores relacionados a sinistros e despesas com sinistros, da análise dos indicadores de solvência regulatória, incluindo os ajustes associados à variação econômica do patrimônio líquido ajustado e dos limites de retenção descritos nas notas explicativas integrantes das demonstrações financeiras da Companhia para planejar procedimentos de auditoria atuarial que são apropriados às circunstâncias, mas não para fins de expressar uma opinião sobre a efetividade desses controles internos da Companhia.

Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião de auditoria atuarial.

Opinião

Em nossa opinião, as provisões técnicas, os ativos de resseguro e retrocessão registrados nas demonstrações financeiras e os demonstrativos do capital mínimo, dos valores redutores da necessidade de cobertura das provisões técnicas, dos créditos com resseguradores relacionados a sinistros e despesas com sinistros, da análise dos indicadores de solvência regulatória, incluindo os ajustes associados à variação econômica do patrimônio líquido ajustado e dos limites de retenção descritos nas notas explicativas integrantes das demonstrações financeiras da Companhia com base em nossa auditoria atuarial, conduzida de acordo com os princípios atuariais emitidos pelo IBA. Esses princípios atuariais requerem que a auditoria atuarial seja planejada e executada com o objetivo de obter segurança razoável de que as provisões técnicas, os ativos de resseguro e retrocessão registrados nas demonstrações financeiras e os demonstrativos do capital mínimo, dos valores redutores da necessidade de cobertura das provisões técnicas, dos créditos com resseguradores relacionados a sinistros e despesas com sinistros, da solvência e dos limites de retenção descritos nas notas explicativas integrantes das demonstrações financeiras da Companhia estão livres de distorção relevante.

Em relação ao aspecto da solvência, nossa responsabilidade está restrita à adequação dos demonstrativos da solvência e do capital mínimo da Companhia e não abrange uma opinião sobre as condições para fazer frente às suas obrigações correntes e ainda apresentar uma situação patrimonial e uma expectativa de lucros que garantam a sua continuidade no futuro.

para apuração dos itens integrantes do escopo definido no primeiro parágrafo, com aqueles encaminhados à Susep por meio dos respectivos Quadros Estatísticos, para o exercício auditado, em seus aspectos mais relevantes.

Adicionalmente informamos os limites de Retenção da Companhia referentes a 31/12/2022:

Ramo	Dezembro de 2022
114	5.000
118	7.500
929	2.400
977	8.000
982	3.000
984	3.000
987	30
990	800
993	5.000
1061	3.000
1065	3.000
1101	2.500
1102	3.200
1103	500
1107	2.500
1130	3.000
1162	3.000
1198	5.000
1329	1.100
1381	3.000
1384	200
1390	800
1391	5.000
1601	24
2293	3.200

São Paulo, 07 de fevereiro de 2023.

DELOITTE TOUCHÉ TOHMATSU

Consultores Ltda.
CNPJ 02.189.924/0001-03

CIBA 45

João Batista da Costa Pinto
MIBA 944



RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Aos Conselheiros e Diretores da

Brasilseg Companhia de Seguros

São Paulo - SP

Opinião

Examinamos as demonstrações financeiras da Brasilseg Companhia de Seguros ("Companhia") que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, compreendendo as políticas contábeis significativas e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Brasilseg Companhia de Seguros em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pela Superintendência de Seguros Privados - SUSEP.

Base para Opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Principais assuntos de auditoria

Principais assuntos de auditoria são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações financeiras como um todo e na formação de nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos.

Avaliação da mensuração das Provisões técnicas de seguros (PSL, IBNR, IBNeR e PPNG-RVNE) e do Teste de adequação de passivos	
Veja as Notas nºs 3(I), 3(m), 20, 21 e 23 das demonstrações financeiras	
Principal assunto de auditoria	Como auditoria endereçou esse assunto
A Companhia mantém provisões técnicas relacionadas aos contratos de seguros nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2022. Para calcular o teste de adequação de passivos e mensurar certas provisões técnicas, tais como provisões de sinistros a liquidar (PSL), provisão de sinistros ocorridos e não avisados (IBNR), provisão de sinistros ocorridos e não suficientemente avisados (IBNeR) e provisão de prêmios não ganhos com riscos vigentes não emitidos (PPNG-RVNE), a Companhia utiliza-se de técnicas e métodos atuariais que envolvem julgamento na determinação de metodologias e premissas que incluem, entre outros, expectativa de sinistros, taxas de desconto e análise da evolução dos prêmios emitidos. Consideramos a avaliação da mensuração do teste de adequação de passivos e das provisões técnicas de contratos de seguros citadas, como um principal assunto de auditoria dada a relevância dos valores envolvidos e o julgamento envolvido na determinação da metodologia e premissas relevantes relacionadas.	Nossos procedimentos de auditoria incluíram, entre outros: (i) entendimento do desenho e implementação de controles internos relacionados ao processo de mensuração, aprovação e revisão dos cálculos do teste de adequação de passivos e das provisões técnicas de PSL, IBNR, IBNeR e PPNG-RVNE. (ii) envolvimento de nossos especialistas atuariais com conhecimento e experiência no setor que nos auxiliaram: - na avaliação das metodologias e das premissas, tais como expectativa de sinistros, taxas de desconto e análise da evolução de prêmios emitidos, utilizadas na mensuração das provisões técnicas de IBNR, IBNeR e PPNG-RVNE e do teste de adequação de passivos, por meio do estabelecimento de um intervalo de melhor estimativa com base em premissas independentes ou derivadas das próprias informações históricas da Companhia; - na conferência da exatidão matemática das provisões técnicas de PSL, IBNR, IBNeR e PPNG-RVNE e do teste de adequação de passivos, com base em amostragem; e - no recálculo independente, por meio de utilização de métodos atuariais e ferramenta estatística, das estimativas das provisões de IBNR, IBNeR e PPNG-RVNE, incluindo a utilização de premissas independentes e técnicas atuariais geralmente aceitas. (iii) testes de precisão e integridade das bases de dados de prêmios emitidos, sinistros avisados e sinistros pagos, utilizadas para mensuração dessas provisões, conforme aplicável, incluindo o confronto com as bases analíticas suporte aos registros contábeis. (iv) testes, com base em amostragem, da existência e precisão das informações utilizadas nos cálculos das provisões técnicas, como valores, ramos de seguros, datas de registro, período de vigência, entre outros, por meio do confronto com as respectivas documentações suportes, incluindo comprovantes de liquidação financeira, quando aplicável; e (v) avaliação ainda se, as divulgações nas demonstrações financeiras consideram as informações relevantes.

Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras e o relatório dos auditores

A Administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras, nossa responsabilidade é de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito.



KPMG Auditores Independentes Ltda.
CRC 2SP014428/O-6

São Paulo, 07 de fevereiro de 2023.

Érika Carvalho Ramos
Contadora CRC 1SP224130/O-0

DIRETORIA

Rogério Aparecido Idino Diretor Presidente	Juan Carlos Lanau Arilla Diretor Vice-Presidente	Glauco Nery Henrique	Julien Clausee	Pablo da Silva Ricoldy	Tiago de Freitas Vieira
--	--	-----------------------------	-----------------------	-------------------------------	--------------------------------

CONTADORA

Simone Pieretti Gonçalves
CRC 1SP 183717/O-5

ATUÁRIA

Adriana Nery Osassa Okada
MIBA 1031



RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas,

Submetemos à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras da Aliança do Brasil Seguros S.A., relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022, elaboradas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às entidades supervisionadas pela Superintendência de Seguros Privados (SUSEP), incluindo os pronunciamentos, as orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) quando referendadas pela SUSEP e acompanhadas do Relatório dos Auditores Independentes, do Parecer dos Atuários Independentes e do Resumo do Relatório do Comitê de Auditoria.

A Aliança do Brasil Seguros S.A. atua no segmento de seguros de danos, exceto automóveis, e seguros rurais.

Prêmios emitidos

Em 2022, a Seguradora apresentou prêmios emitidos de R\$ 1.116,4 milhões, crescimento de 30,2% em relação ao exercício anterior. Deste montante, R\$ 963,8 milhões foram emitidos no segmento de massificados, que compreende, entre outros negócios, seguros residenciais, empresariais e quebra de garantia.

Índice combinado

O índice combinado no exercício de 2022 foi de 97,7%, aumento de 6,4 p.p. em relação ao ano anterior explicado, substancialmente, pelo incremento na sinistralidade dos segmentos de agronegócio e massificados, que compreendem, entre outros negócios, seguros residenciais, empresariais e quebra de garantia.

Resultado financeiro

O resultado financeiro totalizou R\$ 54,1 milhões, com aumento de 20,8% em relação ao ano anterior. Esse resultado está representado, substancialmente, pelo rendimento das aplicações financeiras, no total de R\$ 56,9 milhões. A elevação na taxa SELIC, que no acumulado do período ficou em 12,33%, contra 4,38% no exercício anterior, contribuiu de forma positiva para a receita das aplicações financeiras e, por outro lado, o resultado financeiro foi impactado pelo aumento das despesas financeiras de atualização monetária e juros, em comparação com o exercício de 2021, onde houve o impacto pela reversão das provisões técnicas de sinistros a liquidar judiciais, com redução nessa linha de despesas.

Lucro líquido e por ação

A Seguradora apresentou lucro líquido de R\$ 46,3 milhões, redução de 33,5% em relação ao ano anterior, impactado, principalmente, pelo aumento da sinistralidade. Tal redução foi parcialmente compensada pelo crescimento dos prêmios emitidos. O lucro líquido por ação foi de R\$ 2.519,74 no exercício de 2022, ante R\$ 3.786,99 do ano anterior.

Investimentos e novos negócios

A Seguradora fez investimentos no montante de R\$ 3,1 milhões no exercício de 2022, destinados, basicamente, a sistemas de informática.

Distribuição de dividendos

A política de dividendos é orientada pelos seguintes princípios:
i. cumprimento das previsões estatutárias relativas ao dividendo mínimo obrigatório, no percentual de 25% do lucro líquido, observadas as disposições do art. 202 da Lei das Sociedades por Ações;
ii. prioridade para a distribuição de juros sobre capital próprio, até o limite por exercício previsto em lei e limitado a 50% (cinquenta por cento) do lucro líquido da Seguradora a ser distribuído, sendo que após atingir o referido limite, a distribuição deverá ser feita sob a forma de dividendos;

iii. obrigatoriedade de distribuição de juros sobre capital próprio e/ou dividendos, sempre que os resultados e legislação permitirem; e
iv. distribuição à Acionista, via dividendos ou juros sobre capital próprio, dos recursos próprios excedentes que não sejam razoavelmente necessários para novos projetos, evitando o acúmulo de fundos próprios ociosos, sem prejuízo da manutenção do nível de solvência de acordo com o parâmetro mínimo de solvência na Seguradora.

Em 2022 foi deliberada pela Diretoria, conforme delegação de alçada da Assembleia Geral de 23 de dezembro de 2015, a distribuição de lucros no total de R\$ 17,4 milhões na forma de dividendos, em reunião realizada em 22 de fevereiro de 2022.

Conforme previsto no Estatuto da Aliança do Brasil Seguros uma parcela de seu lucro, por proposta dos órgãos da administração, aprovada pela Assembleia Geral, poderá ser destinada à formação de Reserva de Investimentos, que tem o objetivo de prover fundos que garantam o nível de capitalização da Seguradora, investimentos em atividades relacionadas com o objeto social da Seguradora, o aumento de capital nas sociedades das quais participa como acionista, a aquisição de sociedades congêneres e/ou o pagamento de dividendos futuros ou suas antecipações.

Agradecimentos

Mantendo o foco no relacionamento com o cliente em todas as etapas de sua jornada, a Administração da Aliança do Brasil agradece a todos que permitiram que esses avanços acontecessem, em especial aos acionistas, pela confiança na gestão e na estratégia de negócios; aos colaboradores, que são nosso maior orgulho e os principais responsáveis pelo crescimento da organização; à rede do Banco do Brasil, uma parceria fundamental para a distribuição de nosso portfólio e para o contato com segurados; aos clientes, nossa razão de existir; e às entidades ligadas às suas atividades, principalmente à Superintendência de Seguros Privados - SUSEP, pela renovada crença depositada; à sociedade e à comunidade financeira.

São Paulo, 07 de fevereiro de 2023.

A Administração

continua →

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil



Certificado por Editora Globo SA
04067191000160 Pub: 16/02/2023
A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ou pelo link

<https://publicidadelegal.valor.com.br/valor/2023/02/16/BRASILSEG1567747516022023.pdf>
Hash: 1676409842b41da0b50114dd688a94eb6f4b3ed80

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Aliança do Brasil Seguros S.A.
CNPJ 01.378.407/0001-10

2022

BRASILSEG
Uma empresa BB Seguros

* continuação

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de Reais)

c) Composição de prêmio emitido por grupo de ramos:

Grupo de ramos	2022			2021		
	Prêmio emitido líquido (*)	Resseguro cedido (**)	% Retenção	Prêmio emitido líquido (*)	Resseguro cedido (**)	% Retenção
Patrimonial	662.120	8.673	99%	543.487	9.096	98%
Riscos financeiros	292.678	-	100%	203.958	-	100%
Rural	148.663	94.882	36%	102.669	61.496	40%
Demais	6.893	-	100%	3.446	87	97%
Total	1.110.354	103.555	91%	852.960	70.679	92%

(*) Não inclui RVNE no valor de R\$ 6.038 (R\$ 4.599 em 31 de dezembro de 2021).
(**) Não inclui RVNE no valor de R\$ (2.873) (R\$ (824) em 31 de dezembro de 2021).

10. IMOBILIZADO

	Taxa anual depreciação	2021	Baixa		Depreciação	2022
			2020	2021		
Equipamentos	10% a 20%	640	-	(128)	512	
Veículos	20%	67	(37)	-	30	
Outras imobilizações	5,26%	306	-	(16)	290	
Total		1.013	(37)	(174)	802	

	Taxa anual depreciação	2020	Adições		Depreciação	2021
			2020	2021		
Equipamentos	10% a 20%	370	663	(370)	(23)	640
Veículos	20%	121	-	-	(54)	67
Outras imobilizações	5,26%	-	326	(13)	(7)	306
Total		491	989	(383)	(84)	1.013

11. INTANGÍVEL

	Taxa anual amortização	2021	Adições		Amortização	2022
			2020	2021		
Desenvolvimento de sistemas	-	1.555	2.122	-	3.677	
Programas de computador - Softwares	14% e 20%	7.552	1.012	(3.882)	4.682	
Total		9.107	3.134	(3.882)	8.359	

	Taxa anual amortização	2020	Adições		Amortização	2021
			2020	2021		
Desenvolvimento de sistemas	-	5.312	(3.757)	-	1.555	
Programas de computador - Softwares	14% e 20%	8.189	4.212	(4.849)	7.552	
Total		13.501	455	(4.849)	9.107	

(*) Reclassificações de adições de exercícios anteriores.

18. DETALHAMENTO E MOVIMENTAÇÃO DAS PROVISÕES TÉCNICAS E CUSTOS DE AQUISIÇÃO DIFERIDOS

Provisões técnicas - seguros	Provisão de prêmios não ganhos - PPNG + RVNE		Provisão de sinistros ocorridos e não avisados - IBNR		Provisão de sinistros ocorridos e não avisados - IBNeR		Provisão de despesas relacionadas - PDR (*)		Provisão de excêdentes técnicos - PET		Total	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Saldo Inicial	358.362	172.922	68.573	23.172	9.495	1.155	633.679					
Constituições	1.116.392	-	2.530	-	15.427	2.913	1.137.262					
Diferimento pelo risco decorrido	(970.644)	-	-	-	-	-	(970.644)					
Aviso de sinistros	-	634.493	-	-	-	-	634.493					
Pagamento de sinistros	-	(394.958)	-	-	-	-	(394.958)					
Ajuste de estimativa de sinistros	-	(255.387)	-	-	-	-	(255.387)					
Atualização monetária e juros	-	6.546	-	-	-	-	6.546					
Reversões	-	-	-	-	-	-	-					
Saldo final	504.110	163.616	71.103	(4.375)	18.797	15.167	4.068	776.861				

Provisões técnicas - seguros	Provisão de prêmios não ganhos - PPNG + RVNE		Provisão de sinistros ocorridos e não avisados - IBNR		Provisão de sinistros ocorridos e não avisados - IBNeR		Provisão de despesas relacionadas - PDR (*)		Provisão de excêdentes técnicos - PET		Total	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Saldo Inicial	283.878	171.499	43.221	24.447	12.786	178	536.009					
Constituições	857.559	-	25.352	-	9.218	977	893.106					
Diferimento pelo risco decorrido	(783.075)	-	-	-	-	-	(783.075)					
Aviso de sinistros	-	433.750	-	-	-	-	433.750					
Pagamento de sinistros	-	(318.441)	-	-	-	-	(318.441)					
Ajuste de estimativa de sinistros	-	(101.623)	-	-	-	-	(101.623)					
Atualização monetária e juros	-	(12.263)	-	-	-	-	(12.263)					
Reversões	-	-	-	-	-	-	-					
Saldo final	358.362	172.922	68.573	23.172	9.495	1.155	633.679					

Provisões técnicas - resseguros	Provisão de prêmios não ganhos - PPNG + RVNE		Provisão de sinistros ocorridos e não avisados - IBNR		Provisão de sinistros ocorridos e não avisados - IBNeR		Provisão de despesas relacionadas - PDR (*)		Provisão de excêdentes técnicos - PET		Total	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Saldo Inicial	37.373	75.289	19.782	6.131	2.191	140.766						
Constituições	105.924	-	7.850	-	3.708	117.482						
Diferimento pelo risco decorrido	(85.162)	-	-	-	-	(85.162)						
Aviso de sinistros	-	180.752	-	-	-	180.752						
Pagamento de sinistros	-	(410.170)	-	-	-	(410.170)						
Ajuste de estimativa de sinistros	-	207.336	-	-	-	207.336						
Atualização monetária e juros	-	2.401	-	-	-	2.401						
Reversões	-	-	-	-	-	-						
Saldo final	58.135	55.608	27.632	(2.704)	4.010	148.812						

Provisões técnicas - resseguros	Provisão de prêmios não ganhos - PPNG + RVNE		Provisão de sinistros ocorridos e não avisados - IBNR		Provisão de sinistros ocorridos e não avisados - IBNeR		Provisão de despesas relacionadas - PDR (*)		Provisão de excêdentes técnicos - PET		Total	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Saldo Inicial	34.309	52.809	13.348	7.714	1.462	109.642						
Constituições	69.638	-	6.433	-	3.263	79.334						
Diferimento pelo risco decorrido	(66.573)	-	-	-	-	(66.573)						
Aviso de sinistros	-	116.371	-	-	-	116.371						
Pagamento de sinistros	-	(289.661)	-	-	-	(289.661)						
Ajuste de estimativa de sinistros	-	193.987	-	-	-	193.987						
Atualização monetária e juros	-	1.784	-	-	-	1.784						
Reversões	-	-	-	-	-	-						
Saldo final	37.374	75.290	19.781	(1.584)	2.191	140.766						

(*) Inclui provisão de sinistros a liquidar judicial de R\$ 75.211 e provisão de despesas relacionadas judiciais de R\$ 5.045 (R\$ 69.137 e R\$ 3.742 em 31 de dezembro de 2021, respectivamente).

(**) Inclui provisão de sinistros a liquidar judicial de R\$ 23.187 e provisão de despesas relacionadas judiciais de resseguro de R\$ 1.712 (R\$ 18.839 e R\$ 959 em 31 de dezembro de 2021, respectivamente).

Custos de aquisição diferidos

	2022	2021
Saldo no início do período	99.673	78.373
Constituições	226.381	174.821
Diferimento pelo risco decorrido	(187.011)	(153.521)
Saldo no final do período	139.043	99.673

19. DESENVOLVIMENTO DE SINISTROS

O quadro de desenvolvimento de sinistros tem o objetivo de apresentar o grau de incerteza existente na estimativa do montante de sinistros avisados na data de encerramento das demonstrações financeiras. Partindo do ano em que o sinistro foi avisado e o montante estimado neste mesmo período, na primeira linha do quadro abaixo, é apresentado como este montante varia no decorrer dos anos, conforme são obtidas informações mais precisas sobre a frequência e severidade do sinistro à medida que os sinistros são avisados para a Seguradora.

Nas linhas abaixo do quadro são apresentados os montantes de sinistros esperados, por ano de aviso e, destes, os totais de sinistros cujo pagamento foi realizado e os totais de sinistros pendentes de pagamento, conciliados com os saldos contábeis.

Este quadro contempla as operações de seguros direto, cosseguro aceito, deduzido o cosseguro e resseguro cedido.

Bruto de resseguros

Montante estimado para os sinistros	Ano de aviso do sinistro					
	Até 2017	2018	2019	2020	2021	2022
No ano do aviso	2.683.112	208.582	275.186	249.450	309.148	406.312
Um ano após o aviso	2.079.618	196.633	270.593	242.065	299.761	-
Dois anos após o aviso	2.036.690	196.699	272.607	242.218	-	-
Três anos após o aviso	2.002.970	195.130	271.747	-	-	-
Quatro anos após o aviso	1.991.531	193.290	-	-	-	-
Cinco anos ou mais após o aviso	1.968.325	-	-	-	-	-
Estimativa de sinistros incorridos em 31.12.2022	1.968.325	193.290	271.747	242.218	299.761	406.312
até 31.12.2022	1.848.909	187.525	267.847	237.994	294.485	368.061
Provisão de sinistros a liquidar no período de análise	119.416	5.765	3.900	4.224	5.276	38.251
Provisão agregada de sinistros em 31.12.2022 (*)	-	-	-	-	-	89.900
Total de provisão (PSL, IBNR, IBNeR e PDR sem DPVAT)	-	-	-	-	-	266.372
Retrocessão	-	-	-	-	-	1.951
Total de provisão (PSL, IBNR, IBNeR e PDR)	-	-	-	-	-	268.323

Montante de sinistros pagos

	Ano de aviso do sinistro					
	Até 2017	2018	2019	2020	2021	2022
No ano do aviso	1.720.741	142.635	243.248	217.696	274.206	368.061
Um ano após o aviso	1.777.084	180.760	264.808	237.248	294.485	-
Dois anos após o aviso	1.813.579	186.471	266.823	237.994	-	-
Três anos após o aviso	1.829.993	187.106	267.847	-	-	-
Quatro anos após o aviso	1.841.209	187.525	-	-	-	-
Cinco anos ou mais após o aviso	1.848.909	-	-	-	-	-
Pagamentos efetuados até 31.12.2022	1.848.909	187.525	267.847	237.994	294.485	368.061
até 31.12.2022	-	-	-	-	-	-
Líquido de resseguro	-	-	-	-	-	-
Montante estimado para os sinistros	1.780.057	163.311	213.446	239.545	304.059	401.869
No ano do aviso	1.345.754	151.897	207.161	232.624	297.909	-
Um ano após o aviso	1.313.800	152.480	208.746	232.406	-	-
Dois anos após o aviso	1.327.941	151.360	208.531	-	-	-
Três anos após o aviso	1.327.283	150.680	-	-	-	-
Quatro anos após o aviso	1.308.153	-	-	-	-	-
Cinco anos ou mais após o aviso	1.308.153	-	-	-	-	-
Estimativa de sinistros incorridos em 31.12.2022	1.308.153	150.680	208.531	232.406	297.909	401.869
até 31.12.2022	1.238.491	147.188	205.704	229.478	293.464	368.009
Pagamentos efetuados até 31.12.2022	1.238.491	147.188	205.704	229.478	293.464	368.009
Provisão de sinistros a liquidar no período de análise	69.662	3.492	2.827	2.928	4.445	33.860
Provisão agregada de sinistros em 31.12.2022 (*)	-	-	-	-	-	58.841
Total de provisão (PSL, IBNR, IBNeR e PDR sem DPVAT)	-	-	-	-	-	176.055
Retrocessão	-	-	-	-	-	1.951

